以上

PTA 家庭数配布

令和 6 年 4 月 9 日

ＰＴＡ会員各位

調布市立第二小学校

PTA 会長 土屋 滋生

令和 5 年度 PTA 総会開催のお知らせ

新緑が目に鮮やかな季節となりました。平素より、本校の教育活動に格別のご理解とご協力を賜り、

ありがとうございます。

さて、「令和 5 年度 PTA 総会」を 4 月 19 日（金）に開催いたします。書面によって決議を行う書

面総会とします。

二小 PTA ホームページ掲載の「令和 5 年度 PTA 総会資料」をご覧いただき、各議案に対する議決

権の行使をお願いいたします。

ご多用中のところ恐れ入りますが、何卒よろしくお願い申し上げます。採決結果につきましては、後

日ＰＴＡ通信等でご報告いたします。

記

投票方法：右の QR コードか URL からご入力または「議決権行使書」にてご提出ください。

https://forms.gle/qV996SjoMfePjEno8

※できる限り、Google フォームよりご入力ください。

※ごきょうだいがいても、年度始めにより児童数で配布していますが

ご入力は一家庭一回でお願いします。

締切日：令和６年４月１６日（火）

第１号議案 令和 5 年度 事業報告

第２号議案 令和 5 年度 決算報告

第３号議案 令和 5 年度 会計監査報告

第４号議案 PTA 規約（本則）の変更および関連細則・文書の改定

第５号議案 令和 6 年度 活動目標案

第６号議案 令和 6 年度 事業計画案

第７号議案 令和 6 年度 PTA 執行部案

第８号議案 令和 6 年度 予算案

※総会資料は、ホームページに掲載しています。

（調布二小ホームページ→本校の特色→二小 PTA→PTA からのお知らせ「20240409 R５年度 PTA 総会資料」）

〈お問い合わせ先〉PTA 執行部 chofu.dainisho.pta@gmail.com（件名：PTA 総会について）

※URL にてご入力いただいた場合は、本用紙のご提出は必要ありません。

（用紙でのご提出の場合は、右半分を切り取ってご提出ください。）

議決権行使書

調布市立第二小学校ＰＴＡ総会 議長殿

来る 4 月 19 日開催の調布市立第二小学校 令和 5 年度ＰＴＡ総会における議決権の行使を行い

ます。なお、賛成、反対の表示をしない場合は賛成として取扱うこととします。

以下各項目について、賛否を〇印にてご記入下さい。

第１号議案 令和 5 年度 事業報告 ................................................................................... 賛成 ・ 反対

第２号議案 令和 5 年度 決算報告 ................................................................................... 賛成 ・ 反対

第３号議案 令和 5 年度 会計監査報告 ......................................................................... 賛成 ・ 反対

第４号議案 PTA 規約（本則）の変更および関連細則・文書の改定 ............. 賛成 ・ 反対

第５号議案 令和 6 年度 活動目標案 .............................................................................. 賛成 ・ 反対

第６号議案 令和 6 年度 事業計画案 .............................................................................. 賛成 ・ 反対

第７号議案 令和 6 年度 ＰＴＡ執行部案 .................................................................... 賛成 ・ 反対

第８号議案 令和 6 年度 予算案 ........................................................................................ 賛成 ・ 反対

令和 6 年 4 月 日 年 組（児童名）

保護者名(会員名)

＊きょうだいがいる方は、本校に在籍する全てのお子さんをご記入ください

学年・クラス 児童氏名 学年・クラス 児童氏名

〇ご意見・ご質問などがありましたら、ご記入ください

締切日：令和６年 4 月 16 日（火）

※担任の先生へご提出ください。

※ごきょうだいがいる方は、下の学年の児童のクラスへご提出ください。

⾔
キ
リ
ト
リ
線

日時 令和６年４月１９日（金）（書面総会)

議事 第１号議案 令和５年度　事業報告(2ページ)

第２号議案 令和５年度　決算報告(3-4ページ)

第３号議案 令和５年度　会計監査報告（同上）

第４号議案 PTA規約（本則）の変更および関連細則・

文書の改定（5ページ）

第５号議案 令和６年度　活動目標（6ページ）

第６号議案 令和６年度　事業計画案（同上）

第７号議案 令和６年度　PTA執行部案（7ページ）

第８号議案 令和６年度　予算案（8ページ）

発行

令和５年度

調布市立第二小学校PTA

令和６年４月９日

−1−

PTA執行部 令和4年度・令和5年度PTA総会 校外部 部会（校外部会）5月

役員会（6回） こどもの家　事務説明会　7月

実行委員会（3回） こどもの家登録者更新、新規・削除対応

次年度役員選出 こどもの家プレート掲示状況確認

新1年生保護者説明会 資源回収　→廃止

卒対まとめ クリーン作戦　6、11月

二小卒業式（卒業記念品） 学期始めの交通安全指導

二小入学式（入学祝い品）

各学期始めのあいさつ運動　　 ベルマーク ベルマーク集計（3回）

ベルマーク集計のお願い・お知らせ 発行

二小運動会手伝い　 健全・行政 二小夏祭り

二小夏祭り手伝い サポート 四地区合同耐寒マラソン

二小ドッチビー大会 春のもちつき祭り　→【中止】

PTA規約・わたしたちのPTA発行

PTA通信発行（Vol.1～4） 開放イベント 全体会議　ドッヂビー大会打ち合わせ

実行委員会・役員会議事録発行 サポート委員 調布市小学生ドッヂビー大会

転入生保護者へPTA関連資料配布

PTA会費集金 PTAバドミントン部 FFBバドミントン大会

サークル活動費・通信補助費支払い P連バドミントン大会

団体傷害保険の手続き 部内親睦大会 開催

市役所へ資源回収補助金申請 PTA親睦バドミントン大会

中間決算・最終決算報告書 二小バドミントン部　部内交流戦

来年度予算案

PTA室粗大ゴミの処分 PTAソフトボール部 調布市内小学校PTAソフトボール部代表会議

Aブロック試合

PTA会長 学校開放運営委員会総会 参加者の親睦会

会長補佐 P連ブロック会議 ソフトボール親善大会

学校評議会

P連理事会 おやじの会 おやじの会　総会

国領児童館運営会議 二小運動会手伝い

健全育成推進委員会 二小　夏祭りイベント参加（焼き鳥屋台出店）

夏まつり定例会 おやじの会 定例会

こどもの家　事務説明会

施設改善・環境整備要望書提出 各クラス共通 PTAクラス活動分担決め

PTA教育懇親会　ZOOM開催 二小運動会手伝い

P連 教育懇談会チームミーティング 二小夏祭り手伝い

ベルマーク作業手伝い ベルマーク集計

学校評議員会 各学期始めのあいさつ運動

P連 教育懇談会チームミーティング 読み聞かせ

二小地区意見交換会 PTA執行部役員選出

教育懇談会 ドッヂビー大会

あいさつ運動見学

ドッチビー練習見学

学校評議員会

国領児童館運営会議

令和5年度　事業報告

−2−

ベルマーク（1点1円）

合　計　点　数

16,476

16,476

16,476 点（3月31日現在確定分のみ）

55,343 点（3月31日現在）

資源回収　　※令和5年で終了

補助金（円）

30,640

¥30,640

集　計　日

令和5年

合　　計

７月/11月

- 4 -

合　　計

 3月

令和5年

 5月

 ４月

令和５年資源回収補助金入金合計

※令和６年２月作業分はベルマーク財団での確認作業中のため確定していません。

今年度ベルマーク合計

ベルマーク残高

回　収　月

 1月

30,640   2023/8/31入金

PTA規約

本則　第６章　役員

●第１１条（※以降、左に変更後、右に変更前を記載。修正箇所を斜体太字 で示す）

役員は，専門部の役員または会計監査委員を兼ねることはできない。 役員は，専門部の役員または会計監査委員，及び校外班長・校外副班
長 を兼ねることはできない。

●第１６条２

校外班を取りまとめる。 校外部会を招集し， 校外班を取りまとめる。

細則　第３章　専門部，校外部，臨時委員会及びサークル活動

●第７条　校外部は，児童の家庭生活，社会生活ならびに児童相互の自主的集団生活の補導をする。

削除 各班より校外班長１名・副班長１～２名を選出し，任期は１ヶ年とする。
ただし，事情により途中交代を認める。

理由：校外班長制度の見直しを行い、廃止することとなったため。

わたしたちのＰＴＡ

第１章　二小ＰＴＡとは？　～ＰＴＡを知ろう～

１　執行部役員の概要，活動内容

【校外】

校外班活動に関する事

　　削除 ✔校外部会の招集，司会進行（年１回以上）

　　✔書類作成（活動予定表など） ✔書類作成（名簿・ 活動予定表・部会の資料 など）

３　校外班の概要，活動内容

✔クリーン作戦（全員参加）
✔交通安全指導（各学期始め）
✔地域防犯パトロール（必要時）

✔クリーン作戦（全員参加）
✔交通安全指導（各学期始め）
✔地域防犯パトロール（必要時）
どの校外活動を担当するかは、各班の班長・副班長が決めます。

全削除 【班長・副班長】
班ごとに班長１名と副班長１～２名を選出します。
任期は，４月の新旧顔合わせ校外部会から翌年の４月新旧顔合わせ
校外部会までの１年です。
選出は各班のルールに従い，新執行部候補者決定後～２月末までに
班内で話し合いなどで決めます。

全班共通の選出ルール
①校外班班長・副班長は，新５年生から選出するが，該当者がいない
班はその限りではない。
②校外班班長または副班長を，１回は引き受ける。
（児童ごとではなく，きょうだい合わせて家庭で１回以上）
③校外班長・副班長は，ＰＴＡ執行部役員とは兼務できない。（クラス委
員とは兼務可能。）
✔班員の把握，班活動の担当者決め
✔班活動がスムーズに行われるよう，ＰＴＡ・地域自治体との連携
✔校外での児童の安全を見守る活動全般をサポート（こどもの家との
交流あり）
【校外部会】
会の召集・議事進行は執行部校外役員が担当し，
各班の班長または副班長から１名以上が出席します。
５月，９月，２月に開催します。（９月，２月は任意開催）

理由：校外班長制度の見直しを行い、廃止することとなったため。

令和5年度 PTA規約（本則）の変更および関連細則・文書の改定

　令和5年度PTA執行部の発足以来、PTA活動の内容に関しまして見直しを行ってまいりました。PTA通信No.4におきましてお知らせいたしましたと
おり、PTA規約・細則改定（校外部班長制の廃止）、個人情報収集方針の改定、二小PTAクラス係の改定の3つの議案は第三回実行委員会におきま
して可決いたしました。
　校外部班長制の廃止に係る細則の変更に伴いまして、以下の本則の変更および関連細則・文書の改定を提案いたします。なお、本則の変更が可
決しなかった場合、第三回実行委員会における細則の変更に関する決議は無効となります。

　以下、本則の変更に関連する細則および文書の変更点です。

 −5−

【活動目標】 〔1〕学校・家庭・地域が一体となって子供を育てる環境作り

〔2〕児童が安全でのびのびとできる環境の確保

〔3〕誰でも参加できる，みんなの意見が反映されるPTA活動の実践

【事業計画】 ※感染症対策により，PTA活動事業の一時休止・縮小の可能性があります。

　また、各イベント中止・変更を受け下記事業計画が変更となる場合があります。

●基本・親睦活動　活動目標〔1〕の具体的事業

・ PTA総会 …… 例年4月に開催

・ 運動会警備・受付 …… 入校証のチェック・受付等

・ あいさつ運動 …… 各学期始めの8日間，年3回実施（9月・1月・新4月）

・ レクリエーション …… 調布市小学生ドッヂビー大会

・ ベルマークの取り組み …… 収集は随時，集計は年度内に3回実施

・ イベントボランティア …… 二小夏祭り・地域運動会・四地区合同耐寒マラソン・

もちつきなどのイベントお手伝い

・ 教育ボランティア …… 本の読み聞かせ

●校外・安全活動　活動目標〔2〕の具体的事業

・ 学期始め交通安全指導 …… 学期始めに実施（9月・1月・新4月）

・ クリーン作戦 …… 通学路などの近隣清掃を実施

・ こどもの家 …… こどもの安全確保のための市民ボランティアへの協力

・ 地域パトロール …… 保護者が来校の際パトロール中の札を着用

●改善・広報活動　活動目標〔3〕の具体的事業

・ PTA活動全般の見直し …… 各活動の目的・方法の見直し，

次年度への引継ぎ方法の見直し，マニュアル化

・ 広報・啓発活動 …… 議事録・PTA通信発行で活動状況を報告

・ 意見の吸い上げ …… 実行委員会・役員会の開催

PTA執行部宛メールアドレスを活用・PTA室内設置のご意見箱

●その他の活動　活動目標〔1〕の発展的事業

・ 調布市公立学校PTA連合会行事への参加，そのほか関連事業への協力

令和6年度　活動計画案

−6−

会長

副会長

校外

書記

会計

会計監査

令和6年度　PTA執行部案

　　　　　　　　※個人情報保護の観点から今年度より保護者は姓のみの記載といたします。

個人情報のためマスキングしています

−7−

児童数 480

家庭数 400

教員数 22

卒業生数 75 ※R6年4月1日現在。家庭数・新入生数は予測数。

新入生数 83

　【　収入の部　】 単位：円

金　額

844,000 　（P400＋T22）×２千円

20 　預金利息

15,000

859,020

521,284

1,380,304

　【　支出の部　】 単位：円

金　額

来客接待費 5,000 　来客接待用お茶代

消耗品費 150,000 　印刷機インク代、用紙代、文房具、保護者用ネームホルダー代等

通信費 0   ※コロナにより対面開催不可期間のみzoom年会費発生

備品費 5,000

修繕費 10,000

5,000 ゆうちょ硬貨取り扱い手数料

175,000

10,000   ベルマーク(5千円)・健全サポート(5千円)

13,000 　バドミントン(1万円)・ソフトボール(3千円)

5,000   通信費（子供の家の更新）・各班の備品

50,000 　各役員・クラス委員・各委員長への通信補助費

30,000 　懇親会費・P連会費

42,000 　PTA団体保険

30,000 　転出職員餞別、祝い金

13,000 　地域運動会（5千）の祝金・他校周年行事祝賀会参加費

184,000 　卒業生記念品代(@2300×80程度）

36,000 　新一年生入学祝い品(@400×90程度）

小学生ドッヂビー大会 50,000   参加費・ビブス代

463,000

PTA主催事業費 30,000

予備費 10,000

40,000

50,000 　積立金残高　　1,097,218円

0 　積立金残高　　726,502円

50,000

728,000

652,304

1,380,304

PTA活動費の通信補助費について

30,000円

  3,000円

17,000円

・執行部役員   　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （3,000円×10名）

・クラス実行委員(17クラス)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（500円×34名）

・ベルマーク、健全、開放イベントサポート委員長　　　　　　　　　(1,000円×3名）

運
営
費

事
務
費

雑　　費

小　　 計

備　　　考

収　入　合　計

項 目

積
立

支　出　合　計

小 計

就学奨励費

【　令和6年度　予算案　】

項 目

会　　費

雑収入

　安心安全対策費5千円、印刷補助費１万円

備　　　考

小　　計

周年行事積立金

印刷機積立金

小 計

P
T
A
活
動
費

行事活動費

サークル活動費

校外活動費

P連補助金

合　　　計

次年度繰越金

合  　 計

- 8 -

通信補助費

P連活動費

保険費

慶弔費

地域活動慶弔金

卒業奨励費

前年度繰越金

	P1議案
	P2事業報告（済）
	P5改訂報告（済）
	P6活動計画案(済）
	P7執行部案(HP用名前削除)